

PROTOKÓŁ NR XXXI/2018

Z SESJI RADY GMINY LATOWICZ

Z DNIA 12 MARCA 2018 ROKU

1

OTWARCIE SESJI RADY GMINY

Przewodniczący Rady – pan Wiesław Świątek o godzinie 9.00 otworzył sesję i po powitaniu wszystkich obecnych oświadczył, że zgodnie z listą obecności aktualnie w sesji uczestniczy 14 radnych (nieobecny p. radny Robert Skwara) co wobec ustawowego składu Rady Gminy wynoszącego 15 osób stanowi quorum pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji (lista obecności radnych w załączeniu do protokołu).

2

PRZEDSTAWIENIE PORZĄDKU OBRAD

Przewodniczący Rady przedstawił, przekazany wcześniej wszystkim radnym następujący porządek obrad:

1. Otwarcie sesji Rady Gminy.
2. Przedstawienie porządku obrad.
3. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy Latowicz na rok 2018.
4. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Latowicz na lata 2018 – 2025.
5. Zamknięcie sesji Rady Gminy.

Następnie Przewodniczący Rady poprosił Wójta o wyjaśnienie radnym, z jakiego powodu wystąpił z wnioskiem o zwołanie dzisiejszej sesji.

Wójt poinformował, że głównym powodem jest fakt, iż jeden z zapisów w uchwale w sprawie zmian w budżecie podjętej na poprzedniej sesji został zakwestionowany przez Regionalną Izbę Obrachunkową. Jego zdaniem lepiej jest poprawić ten zapis i uniknąć w ten sposób analizy ww. uchwały podczas zaplanowanego na dzień 13 marca br. posiedzenia kolegium RIO – czego konsekwencją byłoby uchylenie zakwestionowanego zapisu uchwały. Ponadto – drugi powód złożenia wniosku o zwołanie sesji jest taki, że na dzisiejszej sesji jest możliwość – i projekt uchwały zawiera taką propozycję – aby wprowadzić do budżetu tzw. wolne środki czyli nadwyżkę budżetową, której nie można było wprowadzić wcześniej ze względów formalnych.

Pani Anna Strzelec – insp. ds. księgowości budżetowej wyjaśniła, że został zaciągnięty kredyt na budowę żłobka w kwocie 839tys.zł. Kredyt ten został wprowadzony do budżetu w ramach zmian w budżecie uchwalonych na poprzedniej sesji – 15 lutego br. Zdaniem RIO w uchwale tej zabrakło zapisu, dotyczącego ww. kwestii, który znajduje się w uchwale budżetowej i powinien być automatycznie przeniesiony do uchwały w sprawie zmian w budżecie. Chodzi o limit zobowiązań co do kredytów i pożyczek planowanych na pokrycie planowanego deficytu. Zaciągnięty został kredyt, zwiększony został deficyt – ale nie zwiększony został wspomniany limit. Chodzi o zapis w paragrafie nr 4 uchwały, który wg. RIO nie był kompletny – potrzebny był tu dodatkowy zapis. Był zapis informujący, że zwiększany jest deficyt, o jaką kwotę jest zwiększany oraz z czego zostanie pokryty ale według oceny RIO zabrakło zapisu informującego, że zwiększany jest limit z tytułu zaciągniętych kredytów i pożyczek na pokrycie planowanego deficytu w budżecie gminy.

Wymagany przez RIO zapis powinien brzmieć następująco: „W wyniku zmian wprowadzanych niniejszą uchwałą deficyt budżetowy stanowi kwotę 5.747.487zł, który zostanie sfinansowany zaciągniętymi pożyczkami w kwocie 4.029.536zł i

wolnymi środkami w kwocie 1.717.951zł. Limit zobowiązań z tytułu zaciągniętych pożyczek na pokrycie planowanego deficytu budżetu wynosi 4.029.536zł.”

3

PODJĘCIE UCHWAŁY W SPRAWIE ZMIAN W BUDŻECIE GMINY LATOWICZ NA ROK 2017

Projekt uchwały przedstawiła p. Anna Strzelec – insp. ds. księgowości budżetowej. Poinformowała o następujących propozycjach zawartych w projekcie uchwały:

1. Wprowadzenie do budżetu nowych zadań: „Przebudowa ul. Szkolnej w Wielgolesie” – kwota 405.690zł, „Przebudowa drogi gminnej 220704W” (droga Dębe Małe – Budziska) – kwota 252.830zł, „Dobudowa oświetlenia ulicznego na terenie gminy Latowicz” – kwota 120.000zł.
2. Zmiana źródeł finansowania „Budowy Samorządowego Żłobka w Wielgolesie” – tzn. zamiast kredytu w kwocie 839.431zł wprowadzenie w tej samej kwocie 839.431zł wolnych środków – jako nadwyżki „środków pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu gminy, w tym wynikających z rozliczeń kredytów i pożyczek z lat ubiegłych.”
3. Zmiana źródeł finansowania „Przebudowy drogi powiatowej nr 2232W Latowicz – Dąbrówka – Wężyczyn, II etap” – tzn. zamiast kredytu w kwocie 100.000zł wprowadzenie w tej samej kwocie 100.000zł wolnych środków – jako nadwyżki „środków pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu gminy, w tym wynikających z rozliczeń kredytów i pożyczek z lat ubiegłych.”

Dodatkowe informacje podał Wójt Gminy. Powiedział, że podsumowując treść projektu uchwały można powiedzieć, co następuje: po pierwsze – zmniejszamy deficyt, rezygnujemy z kredytów, wprowadzamy wolne środki. Po drugie – dochodzą tzn. wprowadzane są do planu finansowego w ramach budżetu nowe inwestycje, których wcześniej ze względów formalnych nie można było wprowadzić do budżetu:

- zadania drogowe, na które złożone zostały wnioski o dofinansowanie z Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych (FOGR) – czyli ul. Szkolna w Wielgolesie oraz droga Dębe Małe – Budziska,

- dobudowy oświetlenia ulicznego,

Dzięki temu można będzie już dzisiaj ogłosić przetarg na wykonanie ww. dróg a na kolejnej sesji, która prawdopodobnie zwołana zostanie na 27 marca br. będzie już wiadomo jakie oferty wpłynęły. Być może trzeba wtedy będzie dokonać korekty w kwestii kwoty przeznaczonej w budżecie na realizację tych zadań, ponieważ wszystkiego nie da się przewidzieć – nie wiadomo na ile będzie opiewała najtańsza ze złożonych ofert. Dzisiaj np. otwarto oferty w przetargu na budowę żłobka. Wpłynęły tylko 2 oferty i tańsza z nich jest na kwotę 1mln.733tys.zł czyli przewyższa o prawie 100tys.zł kwotę zabezpieczoną na ten cel w budżecie (1mln.639tys.431zł). Druga, droższa oferta jest na 3mln.160tys.zł. Wobec powyższego na kolejnej sesji trzeba będzie podjąć decyzję w tej sprawie tzn. znaleźć dodatkowe środki na budowę żłobka. Być może mogłyby to być np. środki planowane na dobudowy oświetlenia ulicznego. Ostatnio oferty wykonawców bardzo poszły w górę – z jednej strony dlatego, że brak jest wykwalifikowanych pracowników a pod drugie dlatego, że niektórzy myślą, że jeśli zbliżają się wybory to wszystkim będzie zależało aby przed wyborami realizować daną inwestycję i pójdą na to, aby realizować ją nawet po o wiele wyższych kosztach niż było to planowane. Tymczasem nie jest to właściwe – jeśli w grę wchodzi realizacja inwestycji po kosztach znacznie zawyżonych, np. 100% wyższych niż zakładane to lepiej jej nie realizować. Lepiej w takiej sytuacji przeczekać ten trudny okres i wrócić do tematu później. Trzeba obserwować ten rynek wykonawców i reagować. Oferent, który złożył ta tańszą ofertę na budowę żłobka twierdzi, że nie jest to zła oferta – ona faktycznie nie jest zła, ale chodzi o dołożenie prawie 100tys.zł co

jest dużą kwotą – jest to już pewien kłopot dla inwestora – skąd znaleźć te środki na dołożenie. Niby nie jest to może dużo jak na taką dużą inwestycję ale z perspektywy finansów gminy jest to jednak duża kwota. Tym niemniej jeśli chce się zrealizować tą inwestycję to chyba nie ma innego wyjścia i trzeba będzie te pieniądze na kolejnej sesji dołożyć. Odbędzie się to niestety kosztem innych inwestycji. Na pewno będzie trudno wytłumaczyć to mieszkańcom gminy – że trzeba z tego powodu ograniczyć zakres realizacji niektórych innych zadań – ponieważ mieszkańcy nie znają tej sprawy „od podszewki”.

Pan radny Stanisław Parol nawiązując do problemów z brakiem wykwalifikowanych pracowników w firmach wykonujących inwestycje budowlane stwierdził, że nie jest to wina programu „500+” jak sugerowano na poprzedniej sesji lecz zawinił tu po pierwsze system kształcenia – przez wiele ostatnich lat nie przywiązywano wagi do kształcenia zawodowego i teraz są tego efekty – drugą przyczyną jest to, że w firmach takich są zbyt niskie wynagrodzenia.

Ponieważ nie wniesiono więcej pytań, uwag ani wniosków, Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie.

Rada Gminy Latowicz w obecności 13 radnych jednogłośnie podjęła uchwałę – uchwała stanowi załącznik do protokołu.

4

PODJĘCIE UCHWAŁY W SPRAWIE ZMIANY WIELOLETNIEJ PROGNOZY FINANSOWEJ GMINY LATOWICZ NA LATA 2017 – 2025

Projekt uchwały przedstawiła p. Anna Strzelec – insp. ds. księgowości budżetowej.

Ponieważ nie wniesiono pytań, uwag ani wniosków, Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie.

Rada Gminy Latowicz w obecności 13 radnych jednogłośnie podjęła uchwałę – uchwała w załączeniu do protokołu.

Przed zamknięciem sesji Wójt poinformował jeszcze radnych o zmianach jakie zaszły w przepisach odnośnie ustalania taryf za wodę i kanalizację. Według nowych przepisów trzeba będzie dostarczyć do Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej (RZGW) działającego z ramienia Wód Polskich wnioski o zatwierdzenie taryf. Aktualnie, po zmianach prawa wodnego taryfy nie są zatwierdzane przez Radę Gminy lecz przez regulatora, którym są tzw. Wody Polskie. Na zlecenie gminy Latowicz zostały przygotowane materiały w tej sprawie.

Pan Paweł Duszyński – specjalista ds. gospodarki komunalnej wyjaśnił, że obecnie obowiązujące stawki są dosyć niskie natomiast z poczynionych wyliczeń i kalkulacji wynika, że stawki ustalone przez Wody Polskie ulegną znaczącej podwyżce i będą wynosić:

Woda:

- w pierwszym roku: 2,73zł netto za metr sześcienny wody plus 3,04zł opłaty abonamentowej,
- w drugim roku: 2,44zł netto za metr sześcienny wody plus 2,64zł opłaty abonamentowej,
- w trzecim roku: 2,47zł netto za metr sześcienny wody plus 2,70zł opłaty abonamentowej,

Ścieki:

- w pierwszym roku: 7,19zł netto za metr sześcienny ścieków,
- w pierwszym roku: 7,36zł netto za metr sześcienny ścieków,
- w pierwszym roku: 7,54zł netto za metr sześcienny ścieków,

Pan radny Witold Kłós zapytał na jakiej podstawie wyliczane są te stawki ?.

Pan Paweł Duszyński powiedział, że na podstawie kosztów jakie gmina Latowicz ponosi na funkcjonowanie systemu wodociągowego oraz kanalizacji.

Wójt poinformował, że w kompetencjach Rady Gminy nie ma już tak jak wspomniał wcześniej ustalania stawek ale Rada Gminy ma pewne możliwości prawne, aby wpłynąć na obniżenie tych stawek, nad czym trzeba się będzie w najbliższym czasie zastanowić.

5

ZAMKNIĘCIE SESJI RADY GMINY

Ponieważ porządek obrad został wyczerpany Przewodniczący Rady zamknął sesję Rady Gminy Latowicz.

Protokołował:

Przemysław Wróbel

